
P

Anania Paola P

OGGETTO:  Trasformazione del Consorzio La Cittadella del
Sapere in Società  a Responsabilità Limitata. Disposizione di
partecipazione.

Comune di Nemoli
Provincia di Potenza

________________________________________________________________________________

                                                                                                                 copia

 Deliberazione del  Consiglio Comunale

Bifano Giovanni P

Femminella Demetrio

Assegnati n. 11                                                                                                                    Presenti n.    7
In carica   n. 11                                                                                                                      Assenti n.    4
  Gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. Domenico Carlomagno  nella sua qualità di Sindaco-
Assiste con  funzioni  consultive, referenti, di  assistenza  e  verbalizzazione  ai sensi dell’art.97 del-
Decreto   Legislativo 18 agosto 2000, n.267,  il Segretario Comunale Dott.ssa. Angela Maria
AGRELLO

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso i seguenti
pareri:

P

Lombardi Antonello P

Cantisani Carmine P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del  mese di settembre alle ore 17:10, nella sala
delle adunanze consiliari, del comune suddetto,  alla Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata
partecipata ai Signori Consiglieri Comunali, previa  osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, risultano all’appello  nominale:

N. 14   del Registro
Data 28-09-2017

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Alagia Antonio A

Ferrari Elisabetta A

Anania Angela A

Carlomagno Domenico P

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Bruzzese Giuseppina A

Cosentino Domenica

F.to Cavallaro Antonio

Il Responsabile del servizio

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Nicola Anania



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione, dando atto della intervenuta trasformazione in
società a responsabilità limitata del Consorzio La Cittadella del Sapere cui il comune aderisce sin
dall'anno 1994.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. N. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, L. n.
124/2015, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica
(T.U.S.P.);

Richiamato il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17/12/2013;

Vista la deliberazione di C.C. n.29/1994 con la quale si aderiva al Consorzio “La Cittadella del
Sapere”;

Preso atto che con atto del notaio Nicola Guerriero del 31/03/2017, rep. n. 6116 – raccolta n. 4500,
è stata disposta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 2500-octies e 2500 novies del codice Civile, la
trasformazione del Consorzio di cui sopra in Società a Responsabilità Limitata;

Visto lo Statuto della società, allegato all’atto di cui trattasi, trasmesso con nota acquisita al
protocollo generale dell’Ente in data 26/04/2017 al n. 2602;

Dato atto che il Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica, approvato con D. Lgs.
N. 175/2016, pur dettando una disciplina restrittiva circa le finalità perseguibili da pubbliche
amministrazioni mediante l’acquisizione e la gestione di partecipazioni, dirette o indirette, al
capitale sociale, fa espressamente “salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione
dell’art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013”;

Dato atto, in particolare, che, giusto quanto rilevabile dallo Statuto, che, tra l’altro, “la società ha
per oggetto lo sviluppo economico, sociale, rurale e territoriale dell'Area sud occidentale della
Basilicata e di altre aree limitrofe ed omogenee, sia attraverso la realizzazione delle strategie di
sviluppo locale Leader di cui alla Misura 19 - Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR
Basilicata 2014-2020, sia mediante l'utilizzo di altri strumenti di intervento e programmi di
carattere europeo, nazionale, regionale e locale, ivi comprese le sovvenzioni globali.
La società, coerentemente con le proprie finalità e quale configurazione giuridica del Gruppo di
Azione Locale (GAL) "La Cittadella del Sapere", costituito per la realizzazione della strategia
Leader, nel quadro di un approccio integrato, globale e multisettoriale della realtà locale, intende
realizzare e promuovere iniziative in qualunque settore, atte a valorizzare sotto ogni aspetto ed in
ogni forma opportuna le risorse locali, al fine di stimolare uno sviluppo durevole ed equilibrato del
territorio interessato, inteso quale zona rurale dotata di una propria identità e caratterizzazione,
fondato sulla animazione, sull’orientamento e sul potenziamento delle forze endogene economiche
sociali e culturali”;

Ritenuto provvedere in merito, in considerazione dei vantaggi in favore di questo Ente derivanti
dalla partecipazione societaria di che trattasi;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n.
267/2000, reso con verbale n.6 del 27/09/2017;



Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano
Presenti 7  Favorevoli 7

DELIBERA

Prendere atto di quanto in premessa rappresentato.

Aderire alla trasformazione del Consorzio La Cittadella del Sapere con sede in Lagonegro alla
Piazza Duca degli Abruzzi n. 9, in Società  a Responsabilità Limitata, mediante sottoscrizione delle
quote di capitale sociale di Euro 235,00, giusto riparto risultante in sede di trasformazione.

Approvare lo Statuto della società, composto da n. 26 articoli, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

Disporre l'allegazione al presente atto del verbale di Assemblea, redatto dal notaio Nicola
Guerriero, con il quale è stata disposta la trasformazione del Consorzio in srl;

Autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune, in qualità di Legale Rappresentante
dell’Ente o suo delegato, al compimento degli atti occorrenti per il raggiungimento della finalità di
cui trattasi.

Trasmettere la presente deliberazione alla società partecipata dal Comune ed alla competente
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.



Il presente verbale,  viene  sottoscritto come segue:

               Il Sindaco      Il Segretario Comunale
F.to  Domenico Carlomagno                                               F.to  Angela Maria AGRELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che copia della presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal  02-10-2017  e vi rimarra’ per quindici giorni

consecutivi

Reg. Pubbl. N° 493

Addì,   02-10-2017

  Il Segretario Comunale
                                                                                                      F.to  Angela Maria AGRELLO

______________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

E’ divenuta esecutiva il giorno_________________ perché dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi del comma 4 art. 134 del D.L.gs. n° 267/2000.

E’ divenuta esecutiva il giorno_________________essendo trascorsi dieci giorni dalla data di
pubblicazione (art. 134 c.3 D.L.gs. n° 267/2010)

Addì________________

Il  Segretario  Comunale
         F.to Angela Maria AGRELLO

E’ copia conforme all’originale da servire per  uso amministrativo.

Addì_____02/10/2017

       Il Segretario Comunale
                                                                                            Angela Maria AGRELLO      


